
 

REGIONE PIEMONTE BU31 31/07/2025 
 

Codice A1404C 
D.D. 23 luglio 2025, n. 427 
Progetto regionale ''FARMAVIGITER - Farmacovigilanz a ed appropriatezza d'uso dei 
farmaci in un campione di anziani'' - CUP J19E19000270005. Accertamento di € 28.163,23 sul 
capitolo 36268/25 e contestuale impegno sul capitolo 144950/25 a favore di Agenzia Italiana 
del Farmaco (AIFA). 
 

 

ATTO DD 427/A1404C/2025 DEL 23/07/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400B - SANITA' 
A1404C - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
 
 
OGGETTO:  Progetto regionale “FARMAVIGITER – Farmacovigilanza ed appropriatezza d’uso 

dei farmaci in un campione di anziani” – CUP J19E19000270005. Accertamento di € 
28.163,23 sul capitolo 36268/25 e contestuale impegno sul capitolo 144950/25 a 
favore di Agenzia Italiana del Farmaco (AIFA). 
 

Premesso che:  
 
- la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, all’art. 1 c. 819, prevede che con Accordo tra lo Stato, le 
Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, su proposta del Ministro della salute, siano 
definiti gli indirizzi per la realizzazione di un programma di farmacovigilanza attiva, attraverso la 
stipula di convenzioni tra l’AIFA e le singole regioni per l’utilizzazione delle risorse disponibili di 
cui all’art. 36 c. 14 della Legge 27 dicembre 1997, n. 449; 
 
- l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano (rep. atti n. 
36/CSR del 30 marzo 2017), sancito su proposta del Ministro della Salute ai sensi dell’art.1 c. 819 
della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, definisce gli indirizzi per la realizzazione di un programma 
di farmacovigilanza attiva, attraverso la stipula di convenzioni tra l’AIFA e le singole regioni per 
l’utilizzazione delle risorse di cui all’art. 36 c. 14 della Legge 27 dicembre 1997, n. 449 per gli anni 
2012, 2013 e 2014. Il punto 7.3 dell’allegato sub A al suddetto Accordo specifica le modalità di 
erogazione dei fondi destinati ai progetti regionali per la farmacovigilanza disponibili per gli anni 
2012, 2013 e 2014; 
 
- in data 3 dicembre 2018 è stata sottoscritta, tra AIFA e Regione Piemonte, la Convenzione in 
materia di farmacovigilanza ai sensi dell’art. 1 c. 819 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 per 
l’utilizzazione delle risorse di cui all’art. 36 c. 14 della Legge 27 dicembre 1997, n. 449 per gli anni 
2012, 2013 e 2014, in attuazione dell’Accordo sancito dalla Conferenza Stato-Regioni del 30 marzo 
2017 (CUP n. J19F18000260005). 
 
Visto che: 
 



 

- AIFA con Determina DG n. 726/2019 del 24/04/2019 ha approvato gli allegati tecnici dei progetti 
di farmacovigilanza attiva per gli anni 2012-2013-2014 e ha autorizzato l’erogazione, a favore della 
Regione Piemonte, della quota del 30% dei fondi destinata a progetti regionali; 
 
- con Determinazione Dirigenziale 590/A1404A/2019 del 30/07/2019 è stata accertata la somma di 
€ 225.918,40 e sono state impegnate le rispettive quote a favore delle Aziende Sanitarie Locali e 
delle Aziende Sanitarie Ospedaliere per l’avvio dei progetti regionali approvati da AIFA; da tale 
Determinazione Dirigenziale si desume la liquidazione di € 364.040,80 alle A.S.R., quali unità 
operative coinvolte nel progetto; 
 
- con nota n. 125556-12/10/2023-AIFA-AIFA-P (acquisita agli atti con prot. A1400B/7845/2023 del 
12/10/2023) AIFA chiedeva riscontro della rendicontazione finale del progetto in oggetto; 
 
- con nota n. 156489-07/12/2023-AIFA-AIFA-P (acquisita agli atti con prot. A1400B/12662/2023 
del 07/12/2023), AIFA, chiedeva la restituzione dei fondi residui del progetto pari ad € 99.959,82. 
 
Dato atto che, con Determinazione Dirigenziale 958/A1404C/2024 del 20/12/2024, è stata prevista 
la restituzione di € 32.828,59 a favore di Agenzia Italiana del Farmaco (AIFA) (Partita 
IVA08703841000/Codice Fiscale 97345810580), cod. beneficiario 139596, a titolo di restituzione 
somme progetti di farmacovigilanza. 
 
Preso atto che, a seguito della richiesta alle A.S.R. delle somme residue non utilizzate relative al 
progetto regionale FARMAVIGITER – Farmacovigilanza ed appropriatezza d’uso dei farmaci in 
un campione di anziani, sono state versate a Regione Piemonte le seguenti somme: 
 
- € 25.000,00 da ASL Città di Torino (codice versante 328409) con provvisorio di entrata n. 19853 
del 4/6/2025; 
- € 3.163,23 da ASL Città di Torino (codice versante 328409) con provvisorio di entrata n. 20743 
del 11/6/2025. 
 
Considerato che, per quanto sopra premesso, si rende necessario: 
 
- accertare la somma complessiva di € 28.163,23 sul capitolo di entrata 36268/25 del bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, dando atto che trattasi di fondi residui relativi al 
finanziamento di progetti regionali riguardanti l'informazione sui farmaci, farmacovigilanza ed 
educazione sanitaria (art. 36, comma 14, Legge 449/1997), come di seguito dettagliato: 
 
- € 25.000,00 da ASL Città di Torino (codice versante 328409); 
- € 3.163,23 da ASL Città di Torino (codice versante 328409); 
 
- impegnare la quota di € 28.163,23 sul capitolo 144950/25 a favore di AIFA - Agenzia Italiana del 
Farmaco (codice 139596), per la restituzione della quota inutilizzata relativa al progetto regionale 
“FARMAVIGITER – Farmacovigilanza ed appropriatezza d’uso dei farmaci in un campione di 
anziani” – CUP J19E19000270005. 
 
Rilevato che la transazione elementare delle suddette movimentazioni contabili è rappresentata 
nell’allegato “Appendice A – Elenco Registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Dato atto che: 
 



 

- il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti); 
 
- l’accertamento non è già stato assunto con precedenti atti. 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024, 
per le motivazioni espresse in premessa, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Legge Regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• Regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R: 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.P.G.R 21 dicembre 2023 n. 11/R Regolamento regionale recante "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale); 

• D.G.R n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca della D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1 - 3361"; 

• D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025- 2027"; 

• Legge Regionale n. 2 del 27 febbraio 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. 12-852 del 3 marzo 2025 - Decreto Legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027". 



 

Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027; 

• D.G.R. n. 9-1297/2025/XII "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Iscrizione delle 
risorse introitate a seguito del recupero di fondi erogati per il finanziamento dei progetti di 
ricerca in ambito sanitario."; 

• Determina DG AIFA n. 726/2019 del 24/04/2019; 

• Determinazione Dirigenziale 590/A1404A/2019 del 30/07/2019; 

• Determinazione Dirigenziale 958/A1404C/2024 del 20/12/2024.; 
 
 

DETERMINA  
 
- di accertare la somma complessiva di € 28.163,23 sul capitolo di entrata 36268/25 del bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, dando atto che trattasi di fondi residui relativi al 
finanziamento di progetti regionali riguardanti l'informazione sui farmaci, farmacovigilanza ed 
educazione sanitaria (art. 36, comma 14, Legge 449/1997), come di seguito dettagliato: 
 
- € 25.000,00 da ASL Città di Torino (codice versante 328409); 
- € 3.163,23 da ASL Città di Torino (codice versante 328409); 
 
- di impegnare la quota di € 28.163,23 sul capitolo 144950/25 a favore di AIFA - Agenzia Italiana 
del Farmaco (codice 139596), per la restituzione della quota inutilizzata relativa al progetto 
regionale “FARMAVIGITER – Farmacovigilanza ed appropriatezza d’uso dei farmaci in un 
campione di anziani” – CUP J19E19000270005. 
 
La transazione elementare dei suddetti movimenti contabili è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco Registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale di Torino. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs. 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1404C - Assistenza farmaceutica, integrativa e 
protesica) 
Firmato digitalmente da Guendalina Brunitto 

 
 
 


